Denique quoad privilegiatos in anticipandis vel postponendis parti- bus Officii ab horis præfixis , subdo , illorum privilegium consistere in hoc , quod excusentur ab observatione præ- cepti recitandi Officium divisum per partes , horis præfixis ; non item re- citandi Officium intra diem illi præ- fixum ; atque adeo illam partem Of- ficii ,

ficii , quam non recitant hora illi præfixa , tenentur anticipare , vel postponere ; si non vis , ratione privilegii , utique ratione præcepti alterius , videlicet recitandi tamen illam quoque partem Officij , ut onus affixum diei . Hinc autem dignoscitur non esse ad rem illud , quod ab Adversariis assumebatur in favorem opinionis suæ ; hoc est : privilegio uti neminem teneri ; quod etiam nec verificari universaliter loquendo : intelligi poterit ex dicendis lib. 3. 23. Februar. a nu. 30. & tr. 2. cit. feb. 2. qu. 5. n. 16.

Sed dices: nonnullos Audtores negare : teneri communicare extra , qui non potest communicare intra Pascha . Ergo similiter potest dici de horis Canoniciis.

R. Nulla fœditas sine amatore ; & sic nulla opinio suis est destituta Patronis . Sententia a nobis exposita Communionis Paschalis , & adducta pro exemplo , nobis est omnino certa ; Cardenas etiam putat illam moraliter certam , & ex communis judicio est omnium probabilissima , & omnino in praxi sequenda . Vide dicenda tr. 2. supra cit. qu. II. Quæ utique praxis universalis stat etiam pro præsenti materia horarum Canonicarum . Profecto praxis communis omnium , qui ad horas Canonicas tenentur , indoctorum simul & doctorum , piorum & impiorum habet , ut anticipentur , vel postponantur illæ Officij Divini partes , quæ præscriptis horis recitari non possint , & recitatæ non sint ; ita ut totum etiam , & integrum quotidianum occurrens Officium proxime ante medium noctem simul recitetur ab iis , qui totis diei præcedentibus horis fuerint impediti . Hoc

utique praxis habet . Ergo & ratio , & praxis ipsa stant pro sententia affirmativa prædicta .

Quæ tamen Sententia non ita intelligenda est , ut velit obligare , ad anticipandum , vel postponendum Officium etiam in casu , quo anticipatio detrimentum aliquod afferat grave e. g. sanitati , puta quia expectatur febris , & labor recitationis nimis nocere credatur futuræ illius accessioni ; vel concursus omnium horarum Canonicarum in unum tempus sit nimis gravis , præsertim post præcedentem malam corporis dispositionem ; nam , ut recte observat Suarez cit. num. 28. hæc jam sunt quasi nova impedimenta ; nos autem loquuti sumus de casu , quo siue notabili incommodo , ut quidem fere semper accidit , anticipari , vel postponi potest Officium , vel aliqua illius pars .

Notandum quoque hic est , nos apposite superius dixisse : partes Officij anticipandas , vel postponendas esse intra ipsum diem recitationis occurritis Officij destinatum : quia extra ipsum diem nullo modo urget Officij præceptum . Prævidens e. g. te sequenti die fore omnino impediendum ab Officij recitatione non teneris hodie recitare sequentis Officij horam Primam , Terriam , ec. An autem in hujusmodi casu tenearis Matutinum crastinum cum Laudibus recitare in Vesperis præcedentibus ; examinabimus infra subl. 4. Similiter si heri non potuisti recitare , aut etiam ex mala voluntate omisisti recitationem Officij , non teneris hodie duo recitare ; sed unicum pro hodierna die . Ex eadem etiam ratione , si hodie semel & iterum recitares horam Primam pro die

die præsenti , & sequenti , non satisfaceres præcepto pro die sequenti , sed deberes cras illam denuo recitare . Vide dicenda subs. 5.

Notandum denique , quod qui debuit anticipare Officium , quia prævidit , non posse recitare hora congruenti , nec postponere ob impedimentum futurum , & reliquo diei tempore duraturum : licet peccaverit , si advertenter omiserit anticipare ; excusat tamen postponere sequito , & præsente impedimento , quia jam est impotens moraliter ad præceptum implendum ; debet vero dolere de priori negligentia , & culpabili omissione anticipationis ; ut monet Suarez cit. n. 36. fine.

59. Interr. II. Recitando partes Officii , alii horis ab iis , in quibus ex primæva institutione videntur præscriptæ fuisse recitari , quomodo verificari possunt multa , quæ in iis asseruntur ? e. g. in Matutino privatim præcedenti Vespere recitato aliquando dicitur : *Nocte surgentes vigilamus omnes* : Et tamen necdum venit hora ipsa nocturna cubandi . Item sappius dicitur in hymno Laudum : quod Aurora jam ascendet , & Sol prope sit ad ortum ; cum tamen Sol prope sit ad Occasum ; & non Aurora ascendet , sed tenebræ fieri incipient . Item ad Primam dicitur : *Jam lucis Orto sydere* : idest Orto jam Sole ; cum tamen Sol nondum Ortus fuerit , si recitetur Prima , ut quidem dicitur recitari posse etiam ante ortum Solis ; & sic de aliis Officii partibus .

R. Verba in Officiis Ecclesiasticis plerumque non referuntur ad tempora , in quibus proferuntur , sed ad legitimum tempus , vel ad significandum id , quod Ecclesia intendit :

hoc autem semper verificatur ; ita Azorius 1. par. intit. Moral. 1. 10. c. 9. qu. 8. in resp. ad obj. 1. Suarez cit. c. 27. n. 6. Filliac. to. 2. tr. 23. c. 8. qu. 6. (alias per errorrem 7.) n. 268. Bonac. to. 1. de horis Canon. dispu. 1. pun. 3. n. 9. fine . Exemplum autem habes in prima Missa Nativitatis Domini , quæ per se celebranda est in nocte , & nihilominus a celebrantibus privatim omnes tres Missas in die , seu orto jam Sole , & longe post ortum Solis , adhuc in prima Missa dicitur : *Communicantes , & noctem Sacratissimam celebrantes* . Similiter in Missa solemni Sabbati Sancti , & benedictione Cerei , quæ olim habebantur in nocte ; etsi nunc celebrentur in die , adhuc tamen in iisdem mentio fit noctis : uti suo loco notabimus . Plerique etiam Doctores ad tempus Mortem præcedens referunt multa ex iis , quæ in Officio , & Missa Defunctorum dicit , & orat Ecclesia pro Defunctis ; puta quando orat , ut Animæ Defunctorum non cadant in obscurum ; ne absorbeat eas Tartarus ; ut libarentur de pœnis Inferni ; ut det eis Dominus locum indulgentiæ , &c. Vid. La-Croix lib. 5. qu. 31. §. 4. & lib. 6. p. 2. qu. 4. §. 13. Benedict. XIV. de Sacr. Miss. lib. 2. c. 9. n. 4. & 6. & Caval. to. 3. c. 10. n. 10. Merat. to. 1. par. 1. tit. 12. n. 2. & par. 3. tit. 3. n. 4. versus finem ; confer dicenda 6. Januar. n. 15. & 16. & die 17. Septemb. n. 6. & die 25. Decembr. n. 59. & in Sabbato Sancto n. 322. & 350. & tr. 2. l. 1. par. 1. c. 1. fine .

Dices : quid ergo superius docuimus : venialiter peccari , recitando Of-

Officium extra tempora præscripta , secluso privilegio , & justa causa ?

¶. Quia est contra legem , & consuetudinem præscribentem , atque volentem , ut certis diei horis , atque diversis , per partes recitetur Officium . Ex hoc quidem illud docimus cum veriori sensu Doctorum ; non autem ex eo , quia non verificantur prædicta , & similia verba , quæ in Divino recitantur Officio .

60 Interr. III. An is , qui hodie ordinatur in Sacris , vel emitit Professionem Religiosam , vel accipit pacificam Beneficii possessionem , tenetur hoc ipso die ad horas Canonicas recitandas ?

¶. Affirmative . Non tenetur autem ad horas , quæ ex lege , aut juxta legitimam consuetudinem in Choro , vel extra Chorum persolvi consueverunt ante tempus , seu horam ordinationis sive , sive Professionis , sive acceptationis Beneficii : sed solum tenetur ad illam partem Officii recitandam , quæ persolvi consuevit tempore , seu hora illa , qua ordinem suscepit , vel Professionem emisit , vel Beneficium pacifice possidere cœpit ; & deinde alias partes Officii , reliquas , atque sequentes . Et sic qui ordinatur hora undecima diei , seu una hora ante Meridiem , non tenetur eo die orare Matutinum , Laudes , & Primam , sed potest incipere a Tertia ; recole dicta subl. præced . Imo probabile reputatur , teneri tantum recitare a Vesperis , quia in Choro eousque recitate sunt horæ prædicto tempore .

Quod si quis oraverit ante susceptionem Ordinis ; probabilius videatur , non satisfecisse præcepto , quia

tunc nondum cœperat obligare ; probabile tamen adhuc est , satisfecisse . De his , & similibus videri potest Suar. de Relig. to. 2. l. 4. de hor. Canon. c. 28. n. 8. Diana edit. coord. to. 3. tr. 6. R. 4. & R. 23. La-Croix lib. 4. de hor. Canon. qu. 187. Tambur. in Decal. lib. 2. c. 5. §. 5. n. 8. & 9. Cardinalis de-Lugo de Euch. disp. 16. sect. 2. n. 39. & 40.

Interr. IV. An sine causa possit 61 Matutinum privatim pridie recitari ?

¶. Quod etsi nonnulli exigant aliquam justam causam occurrentem , ut liceat Matutinum pridie recitare ; velut certum tamen haberi potest , ex sola introducta , & approbata consuetudine id licere privatim . Deinde justæ cause , quæ exigitur , sunt nimis triviales , & fere semper occurrentes , ut commoditas studii , lux diei , vel major securitas anticipandi , & similes . Videatur Diana edit. coord. to. 3. tr. 6. R. 73. §. 6.

Nequidem opus est , ut possint recitari Matutinum , & Laudes sequentis diei : quod sint jam recitatae Vesperæ , & Completorium hujus diei ; uti velle videntur Turrecremata , Viguerius , & Navarrus apud Sanchez , teste Diana l. cit. R. 62. §. 1. fine . Fatendum tamen est , veniali culpa id non carere , si sine justa causa fiat ; quia voluntas Ecclesiæ est , ut prius exsolvatur obligatio hujus diei , quam inchoetur alterius . Vid. Suarez to. 2. de Relig. lib. 4. de hor. Canon. c. 24. n. 3. La-Croix l. 4. de hor. Canon. qu. 213. §. 4. Quæ autem sint Causæ sufficienes ? Vide apud eundem La-Croix ibidem & præced . qu. 212. §. 2.